
令和７年６月９日 

 

山形県教育 委員会教育 長 様 

各 教 育 事 務 所 長 様 

山形県市町村教育委員会協議会長 様 

各 公 立 小 中 学 校 長 様 

各 義 務 教 育 学 校 長 様 

 

山形県公立小中学校事務職員研究協議会 

会 長    鈴木 かおり 

 

令和７年度 山形県公立小中学校事務職員研究協議会 
  第５回研究大会の開催について 

 

初夏の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本会の研

究・研修活動に際しまして、御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、標記について下記のとおり開催いたします。公務御多用の折とは存じますが、貴所属職員の参加につ

きまして特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 大会テーマ 築き上げよう！子どもの豊かな学びと育ちを支援する学校事務 

        ～山形っ子の笑顔のために、ともに かかわり つなぐ～ 

 

２ 目   的 研究ビジョン「やまがた花笠プラン」を具現化していくため、有識者による講演及び支部研

究発表を行うことで課題の共有を図るとともに、会員の企画力・調整力・提案力を身につけ

高めることで学校事務職員の資質の向上を図り、本県学校教育の発展に寄与する。 

 

３ 主   催 山形県公立小中学校事務職員研究協議会 

 

４ 共   催 山形県小・中学校教育研究会学校事務部会 

 

５ 後   援 山形県教育委員会 山形県市町村教育委員会協議会 山形県連合小学校長会 

（予 定） 山形県中学校長会 山形県ＰＴＡ連合会 公益財団法人 日本教育公務員弘済会山形支部 

山形県学校生活協同組合 教職員共済生活協同組合山形県事業所 

 

６ 日   時 令和７年８月８日（金） １３時００分～１６時３０分 

 

７ 会   場 山形国際交流プラザ 大会議室及び交流サロン 

        住所 山形市平久保１００番地  電話 ０２３－６３５－３１００ 

  



８ 内   容 基調報告 

 

        講  演  演  題  「つかさどる事務職員の学校経営参画」 

              講  師  全国公立小中学校事務職員研究会 会長 前田 雄仁 氏 

 

        研究発表  第一分科会 会場：大会議室 

 山形支部  「共同実施の情報収集と実践共有」 

上山支部  「子どもの豊かな学びと育ちを支援する学校事務 

 ～上山市の取組～」 

 

   第二分科会 会場：交流サロン 

東村山支部 「ＳＤＧｓ すぐでぎっからがんばっぺっス！ 

      ～やまがた花笠プランをより身近なものにするために～」 

西村山支部 「学校経営への参画を目指した連携・協働 

       ～子どもの学びと育ちを支援する学校事務～」 

 

９ 日    程            

                                  12:30     13:00   13:20  13:45 13:55                                                                                           15:05 15:20         16:25 16:30               

   

  

  

  

    

 

 

 

10 参 加 申 込 本会ホームページからお申込みください。（http://www.yjimu.net/） 

締め切り  ６月２７日（金） 厳守 

＝申込みに関しての問い合わせ先＝ 

金山町立金山小学校 主任主事 織田裕介 

TEL 0233-52-2069  メール yuusuke-o@yjimu.jp 

 

11 参 加 費 本会会員は無料。会員以外の方は、参加費1,000円を当日受付で申し受けます。 

 

12 そ の 他 駐車場は無料で使用できます。他のイベントに支障が無いようお願いいたします。 

受 
 

付 

開
会
行
事 

基
調
報
告 

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン 

休 
 

憩 

（
質
疑
応
答
を
含
む
） 

講 
 

演 

休 
 

憩 

（
分
科
会
形
式
） 

支
部
研
究
発
表 

閉 
 

会 


